

**BAN TUYÊN GIÁO TỈNH ỦY -  
ỦY BAN MTTQ TỈNH-SỞ Y TẾ-  
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO-  
CÔNG AN TỈNH-BỘ CHQS TỈNH**

**ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM**

*Tuyên Quang, ngày 11 tháng 3 năm 2020*

\*

Số 01-KH/BTGTU-MTTQ-SYT-  
SGDDĐT-CAT-BCH

C THI HÀNH ÁN DÂN SỰ  
TỈNH TUYÊN QUANG

Số: 579

Ngày: 16/3/2020

Niên: .....

hồ sơ số: .....

**KẾ HOẠCH**

**Phát động toàn dân tham gia phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Cô-rô-na (Covid-19) gây ra**

-----

Căn cứ Hướng dẫn số 120-HD/BTGTW ngày 03/02/2020 của Ban Tuyên giáo Trung ương *tuyên truyền về công tác phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do vi rút Cô-rô-na gây ra*, Văn bản số 3402-CV/TU ngày 30/01/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về *việc phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do vi rút Cô-rô-na gây ra*, các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Chính phủ, các bộ ngành về phòng, chống dịch Covid-19.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy tại cuộc họp ngày 09/3/2020 về tình hình sản xuất kinh doanh, phòng chống dịch bệnh Covid-19,

Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy thống nhất với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh, Sở Y tế, Sở Giáo dục và Đào tạo, Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh ban hành Kế hoạch liên ngành phát động toàn dân tham gia phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh với nội dung sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Tuyên truyền sâu rộng, làm cho cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân nhận thức đúng về tình hình, tính chất nguy hiểm và tác hại của dịch bệnh Covid-19 gây ra; khẳng định nỗ lực, quyết tâm của các cấp, các ngành trong công tác phòng, chống dịch; qua đó nâng cao ý thức, trách nhiệm của mỗi người dân để chủ động, tích cực phòng, chống và kiểm soát dịch bệnh, bảo vệ sức khỏe, tính mạng nhân dân.

2. Thông qua tuyên truyền, phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch; quyết tâm kiểm soát dịch, không để lây lan, bảo đảm phát triển kinh tế - xã hội, trật tự, an toàn xã hội, ổn định đời sống nhân dân, góp phần tổ chức thành công Đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

3. Công tác tuyên truyền phải kịp thời, chính xác, thiết thực, phù hợp với từng đối tượng và tình hình cụ thể; bám sát diễn biến tình hình dịch bệnh, các biện pháp phòng chống, ngăn chặn lây lan dịch bệnh của ngành y tế và sự chỉ đạo, định hướng của cấp ủy, chính quyền các cấp. Tập trung vận động toàn dân triển khai thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch bệnh; phát huy cao vai trò, trách nhiệm của mỗi người dân trong việc bảo vệ và nâng cao sức khỏe của bản thân, gia đình và cộng đồng.

## II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

**1. Phát động:** *“Toàn dân tham gia phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Cô-rô-na (Covid-19) gây ra”*, trong đó chú trọng những nội dung trọng tâm sau:

**1.1.** Phối hợp triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của Trung ương và của tỉnh về phòng, chống dịch bệnh.

**1.2.** Tuyên truyền, giáo dục mọi người dân chủ động, tích cực thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch, bảo vệ sức khỏe cá nhân và cộng đồng theo chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền các cấp, các cơ quan chức năng và khuyến cáo của Bộ Y tế, Tổ chức Y tế thế giới (WHO). Chủ động báo cáo, cung cấp thông tin dịch bệnh trên địa bàn với chính quyền, cơ quan chức năng; tham gia giám sát việc khai báo y tế tại khu dân cư, giúp cơ quan chức năng kịp thời phát hiện những trường hợp không khai báo hoặc khai báo không trung thực. Bình tĩnh, không hoang mang; theo dõi thông tin từ các nguồn chính thống; yên tâm vào chuyên môn của các y, bác sĩ Việt Nam; không lan truyền thông tin bịa đặt; không chia sẻ những thông tin chưa được kiểm chứng.

**1.3.** Thực hiện khai báo y tế toàn dân theo hướng dẫn của Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch bệnh Covid-19 và của Bộ Y tế. Việc khai báo y tế phải bảo đảm trung thực, chính xác để cơ quan y tế quản lý sức khỏe đúng quy định.

**1.4.** Thực hiện khai báo tạm trú, tạm vắng để tiến hành các biện pháp giám sát dịch tễ và theo dõi, kiểm tra y tế nhằm bảo vệ sức khỏe của mỗi người và phòng ngừa lây lan cho cộng đồng xã hội.

**1.5.** Phối hợp cung cấp thông tin, tuyên truyền chính xác, kịp thời; phát hiện, đấu tranh xử lý nghiêm với những biểu hiện chủ quan, thiếu trách nhiệm đối với sức khỏe, tính mạng của người dân; những hành vi lợi dụng dịch bệnh để trục lợi cá nhân; những hành vi che giấu thông tin hoặc tung tin không chính xác, gây tâm lý hoang mang trong cộng đồng.

**1.6.** Tuyên truyền, biểu dương tinh thần, sự nỗ lực, cố gắng, ý thức trách nhiệm cao của các cấp, các ngành, các địa phương, cơ quan, đơn vị, gương cá nhân điển hình trong công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

## 2. Đẩy mạnh các hình thức thông tin, tuyên truyền

- Thông tin, tuyên truyền trên báo chí: Các cơ quan báo chí thường xuyên cập nhật tình hình dịch bệnh phát sóng vào các khung giờ vàng, tăng cường dung lượng, thời lượng tuyên truyền nhằm thông tin kịp thời các chủ trương, biện pháp phòng, chống dịch bệnh.

- Tuyên truyền qua các ấn phẩm tuyên truyền: Tờ rơi, bản tin thông báo nội bộ, tài liệu tuyên truyền, tài liệu hỏi - đáp...

- Tuyên truyền trực quan bằng băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích... nhất là trên các tuyến đường trung tâm, nhà văn hóa, điểm sinh hoạt cộng đồng, trường học, bệnh viện, tổ dân phố, nơi công cộng.

- Tuyên truyền trên các website, trang thông tin điện tử của các địa phương, cơ quan, đơn vị.

- Kết hợp lồng ghép tuyên truyền thông qua các hoạt động, triển khai nhiệm vụ của địa phương, đơn vị.

- Tuyên truyền bằng loa truyền thanh, xe lưu động đến từng địa bàn dân cư, chú trọng các thôn, xã vùng sâu, vùng xa. Đối với vùng đồng bào dân tộc thiểu số, cần biên tập các nội dung truyền thông bằng tiếng dân tộc để bảo đảm nội dung chuyển tải và phát huy được hiệu quả tuyên truyền trong phòng, chống dịch bệnh.

- Tuyên truyền trên internet, mạng xã hội: Các sở, ban, ngành, đoàn thể từ tỉnh đến cơ sở, các cơ quan, đơn vị, cá nhân tích cực đăng tải tin, bài viết, thông tin chính thống về nguyên nhân, tác hại, cách phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Cô-rô-na gây ra.

### **III. NHIỆM VỤ PHỐI HỢP**

#### **1. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy**

- Chủ trì, phối hợp với Sở Y tế và các cơ quan liên quan chỉ đạo, định hướng thông tin kịp thời trên báo chí, trang thông tin điện tử, bản tin Thông báo nội bộ và mạng xã hội về diễn biến và công tác phòng, chống dịch bệnh.

- Hướng dẫn, đôn đốc đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên tập trung tuyên truyền sâu rộng về công tác phòng, chống dịch bệnh.

- Tăng cường nắm tình hình tư tưởng, tâm trạng của các tầng lớp nhân dân trước diễn biến của dịch bệnh, chủ động dự báo tình hình, chỉ đạo thông tin, tuyên truyền trong trường hợp dịch bùng phát, lan rộng nhằm ổn định tình hình, giữ vững trật tự, an toàn xã hội.

- Chỉ đạo thực hiện đấu tranh phản bác với các thông tin xấu độc, sai sự thật trên Internet, mạng xã hội.

#### **2. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị-xã hội tỉnh**

- Tuyên truyền quán triệt nghiêm túc chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền các cấp về phòng chống dịch bệnh trong hệ thống Mặt trận Tổ quốc các cấp và các tổ chức thành viên; vận động, động viên toàn dân chủ động, tích cực tham gia phòng chống dịch bệnh Covid-19; coi đây là một nhiệm vụ trọng tâm với tinh thần "*Chống dịch như chống giặc*".

- Phối hợp với ngành y tế và các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện tuyên truyền, vận động đến từng địa bàn, khu dân cư để nâng cao nhận thức cho đoàn viên, hội viên và nhân dân về các biện pháp phòng, chống dịch tại gia đình, nơi công cộng; thực hiện tốt việc khai báo y tế, khai báo tạm trú theo hướng dẫn của cơ quan chức năng.

- Vận động nhân dân tích cực, tự nguyện tham gia các biện pháp phòng, chống dịch bệnh; chủ động báo cáo, cung cấp thông tin dịch bệnh trên địa bàn với

chính quyền, cơ quan chức năng; giám sát việc khai báo y tế, khai báo tạm trú tại khu dân cư, giúp cơ quan chức năng kịp thời phát hiện, theo dõi và xử lý dịch bệnh.

- Tuyên truyền, động viên nhân dân tiếp tục duy trì, đẩy mạnh các hoạt động sản xuất, kinh doanh, dịch vụ với tinh thần chủ động, bình tĩnh, không chủ quan, không kỳ thị với người nhiễm bệnh; phát huy truyền thống đoàn kết, tương trợ, giúp đỡ nhau tại cộng đồng dân cư để thực hiện toàn dân cùng chung tay phòng, chống dịch bệnh.

- Bám sát cơ sở, nắm chắc tình hình tư tưởng, tâm trạng của nhân dân; kịp thời tham mưu cho cấp ủy các biện pháp ổn định tình hình tư tưởng trong trường hợp dịch bệnh bùng phát cao.

### **3. Sở Y tế**

- Thường xuyên cập nhật, cung cấp thông tin đầy đủ, chính xác, kịp thời cho các cơ quan, đơn vị, địa phương về diễn biến của dịch bệnh, kế hoạch, biện pháp ứng phó và kiểm soát, phòng chống dịch.

- Phối hợp chặt chẽ với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy trong chỉ đạo, định hướng thông tin, tuyên truyền về phòng, chống dịch bệnh, đặc biệt là xây dựng phương án tuyên truyền, ổn định trật tự, an toàn xã hội trong trường hợp bùng phát dịch.

- Chủ động phối hợp với các cơ quan chức năng tiếp tục giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh tại cộng đồng, tại các khu vực cách ly tập trung, nơi lưu trú để phát hiện sớm các trường hợp nghi ngờ, cách ly và quản lý kịp thời; chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất và nguồn nhân lực để ứng phó với những tình huống xấu nhất có thể xảy ra.

- Chỉ đạo các cơ sở y tế, đặc biệt là các nhân viên y tế nêu cao vai trò, trách nhiệm để vừa làm tốt vai trò của người thầy thuốc trong khám chữa bệnh, vừa là những tuyên truyền viên, hướng dẫn người bệnh và gia đình người bệnh chủ động phòng ngừa và giữ gìn, nâng cao sức khỏe cho bản thân, gia đình và cộng đồng.

- Hướng dẫn việc thực hiện khai báo y tế toàn dân theo hướng dẫn của Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch Covid-19 và của Bộ Y tế.

### **4. Sở Giáo dục và Đào tạo**

- Phối hợp với các ngành chức năng đẩy mạnh tuyên truyền, thông tin phòng dịch tạo tâm lý yên tâm, tin tưởng của phụ huynh và học sinh; thực hiện dạy và học trực tuyến, bảo đảm nâng cao kiến thức cho học sinh và an toàn trong công tác phòng, chống dịch; chú ý tới các trường mẫu giáo, tiểu học, các trường ở nơi có nguy cơ nhiễm dịch cao.

- Vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và gia đình học sinh chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về khai báo y tế chính xác, trung thực; nắm chắc tình hình cán bộ, giáo viên, học sinh được trở lại tham gia các hoạt động giáo dục tại các cơ sở giáo dục. Tích cực thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh cho bản thân và cộng đồng.

- Tuyên truyền, vận động các cơ sở giáo dục xây dựng và thực hiện nghiêm túc kế hoạch phòng chống dịch bệnh trong trường học; tăng cường vệ sinh, tẩy trùng trường, lớp theo đúng hướng dẫn của Bộ Y tế và các cơ quan chuyên môn để bảo đảm ngăn ngừa nguy cơ lây nhiễm từ môi trường, lớp học. Chuẩn bị đủ các điều kiện để đón học sinh đi học trở lại.

- Tuyên truyền đến học sinh và phụ huynh việc điều chỉnh khung thời gian năm học theo hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo, chỉ đạo các cơ sở giáo dục xây dựng phương án học tập phù hợp, bảo đảm học sinh được học đủ chương trình, có đủ thời gian ôn tập cho các kỳ thi và không tạo áp lực học bù cho học sinh.

## **5. Công an tỉnh**

- Tuyên truyền, vận động nhân dân, các cơ sở lưu trú trên địa bàn chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về khai báo tạm trú và thực hiện khai báo y tế.

- Tổ chức nắm bắt tình hình số lao động đi làm việc ở nước ngoài về địa bàn, người nước ngoài làm việc, tạm trú trên địa bàn tỉnh, phối hợp với ngành Y tế để tổ chức quản lý, theo dõi, cách ly theo đúng quy định; chủ động rà soát số dân ra khỏi địa bàn, số người đi từ vùng dịch về để phối hợp với chính quyền các cấp và các cơ quan chức năng thực hiện quản lý theo đúng quy định.

- Chủ động về các phương án bảo đảm an ninh, trật tự, không để xảy ra các tình huống bị động, bất ngờ khi có dịch bệnh xảy ra trên địa bàn; kịp thời chỉ đạo xác minh, xử lý nghiêm theo quy định đối với mọi trường hợp có hành vi che giấu, trốn tránh hoặc không khai báo trung thực về tạm trú, y tế dẫn đến lây lan dịch bệnh; các hành vi đưa thông tin không đúng về dịch bệnh gây tâm lý hoang mang trong nhân dân;...

- Chủ động tổ chức tốt việc phòng chống dịch bệnh trong lực lượng công an nhân dân của tỉnh.

## **6. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh**

- Tổ chức quán triệt, tuyên truyền cho cán bộ, chiến sĩ lực lượng thường trực, dự bị động viên, dân quân tự vệ về tình hình, mức độ nguy hiểm của dịch bệnh cũng như các biện pháp phòng tránh lây nhiễm dịch bệnh theo quy định; không để lây lan dịch bệnh tại các cơ quan, đơn vị trong lực lượng vũ trang tỉnh và nhân dân trên địa bàn đóng quân; bảo đảm sức khỏe cho bộ đội, tuyên truyền chấp hành nghiêm chế độ sẵn sàng chiến đấu.

- Chủ động phối hợp với Sở Y tế, Công an tỉnh và các cơ quan chức năng chuẩn bị đầy đủ các điều kiện bảo đảm về lực lượng, cơ sở vật chất hậu cần, kỹ thuật và tổ chức cách ly tại khu vực cách ly tập trung theo chỉ đạo của tỉnh.

- Thường xuyên nắm chắc tình hình dịch bệnh, sẵn sàng huy động lực lượng, phương tiện phối hợp với các cơ quan liên quan tham gia ngăn chặn, khoanh vùng, cách ly và dập dịch không để dịch lan trên diện rộng.

**7. Đề nghị các ban cán sự đảng, đảng đoàn, các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy, các sở, ban, ngành, các huyện, thành phố, các cơ quan, đơn vị phối hợp thực hiện một số nội dung sau:**

**7.1. Các ban cán sự đảng, đảng đoàn, các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy, các sở, ban, ngành**

- Tập trung chỉ đạo làm tốt công tác tư tưởng để mọi người dân yên tâm, tin tưởng, tích cực, chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, bảo vệ sức khỏe của bản thân và cộng đồng.

- Chỉ đạo tổ chức tốt công tác thông tin, tuyên truyền trong cán bộ, đảng viên và nhân dân, nhất là ở các trường học, nơi công cộng, nơi tập trung đông người, những vùng và đối tượng có nguy cơ cao bằng các hình thức phù hợp.

- Tuyên truyền đẩy mạnh các giải pháp khắc phục khó khăn, đẩy mạnh sản xuất kinh doanh, chú trọng tuyên truyền các giải pháp bảo đảm lương thực, thực phẩm, hàng hóa tiêu dùng cho nhân dân.

- Chỉ đạo xử lý nghiêm những hành vi thờ ơ, vô cảm, thiếu trách nhiệm trong công tác phòng chống dịch bệnh; những hành vi lợi dụng tình hình dịch bệnh để trục lợi; tung tin không chính xác, gây hoang mang trong nhân dân.

**7.2. Các huyện, thành phố**

- Căn cứ nội dung kế hoạch này, đề nghị Thường trực các huyện ủy, thành ủy chỉ đạo thực hiện phát động toàn dân trên địa bàn tham gia phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Cô-rô-na (Covid-19) gây ra và triển khai các biện pháp cụ thể thực hiện tốt công tác phòng chống dịch. Chú trọng đẩy mạnh và đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền tới nhân dân, nhất là ở các thôn, bản, cộng đồng dân cư.

- Kịp thời báo cáo ngay với cấp có thẩm quyền và cơ quan chức năng khi có các vấn đề phát sinh liên quan đến tình hình dịch bệnh để giải quyết và thông tin tuyên truyền.

**7.3. Sở Thông tin và Truyền thông**

Tiếp tục phối hợp chỉ đạo, định hướng, đôn đốc, kiểm tra công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng và hệ thống thông tin cơ sở về diễn biến dịch bệnh và công tác phòng, chống dịch; phối hợp xử lý nghiêm việc thông tin không chính xác, gây hoang mang cho người dân.













**7.4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

Chỉ đạo, hướng dẫn tuyên truyền cổ động trực quan về phòng chống dịch bệnh, nhất là tại nơi công cộng và các cơ sở y tế, trường học, điểm văn hóa, du lịch. Tăng cường chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố phối hợp với các cơ quan liên quan thường xuyên cập nhật, theo dõi và thông tin đầy đủ, chính xác đến người dân, du khách về tình hình dịch bệnh; vận động nhân dân thực hiện tốt vệ sinh môi trường, đeo khẩu trang tại nơi công cộng và hạn chế đi du lịch, đặc biệt tới những vùng có dịch.

### 7.5. Các cơ quan báo chí của tỉnh

Bám sát nội dung Kế hoạch này và chỉ đạo, định hướng của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy để tuyên truyền bằng nhiều hình thức phong phú, phù hợp; tập trung đăng tải chính xác, kịp thời các thông tin về tình hình diễn biến của dịch bệnh và các biện pháp để người dân chủ động phòng, chống dịch bệnh. Tăng cường thời lượng đăng tải các khuyến cáo, khuyến nghị của Bộ Y tế và Tổ chức Y tế Thế giới (WHO) đối với người dân nhằm ngăn ngừa, hạn chế dịch bệnh lây lan. Động viên, cổ vũ các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia phòng, chống, không được chủ quan, coi thường dịch bệnh. Chủ động phát hiện và phối hợp đấu tranh với các trường hợp tung tin không đúng về tình hình dịch, gây hoang mang trong cộng đồng, ảnh hưởng đến đời sống của nhân dân.

Đề nghị các địa phương, đơn vị phối hợp tổ chức thực hiện tốt kế hoạch này.

<b>BAN TUYÊN GIÁO TỈNH ỦY</b> <b>TRƯỞNG BAN</b>   <b>Tạ Đức Tuyên</b>	<b>ỦY BAN MTTQ TỈNH</b> <b>CHỦ TỊCH</b>   <b>Nguyễn Hưng Vượng</b>	<b>SỞ Y TẾ</b> <b>QUYỀN GIÁM ĐỐC</b>   <b>Nguyễn Thành Hưng</b>
<b>SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO</b> <b>GIÁM ĐỐC</b>   <b>Vũ Đình Hưng</b>	<b>CÔNG AN TỈNH</b> <b>GIÁM ĐỐC</b>   <b>Đại tá Phạm Kim Đĩnh</b>	<b>BỘ CHQS TỈNH</b> <b>CHỈ HUY TRƯỞNG</b>   <b>Thượng tá Đặng Văn Long</b>

#### Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Trung ương (B/c),
- Thường trực Tỉnh ủy (B/c),
- Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh,
- Ủy ban nhân dân tỉnh,
- Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị-xã hội tỉnh,
- Sở Y tế, Sở Giáo dục và Đào tạo,
- Công an tỉnh, Bộ CHQS tỉnh,
- Sở Thông tin và Truyền thông,
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch,
- Các ban cán sự đảng, đảng đoàn,
- Các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- Ban Tuyên giáo huyện, thành ủy, đảng ủy trực thuộc,
- Các cơ quan, đơn vị cấp huyện, thành phố: Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị-xã hội; Phòng Y tế; Phòng Giáo dục và Đào tạo; Phòng Văn hóa và Thông tin; Công an; Ban Chỉ huy quân sự; Trung tâm Y tế; Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao.
- Các cơ quan báo chí của tỉnh,
- Cơ quan có trang thông tin điện tử, đặc san, thông báo nội bộ,
- Lãnh đạo Ban,
- Phòng Tuyên truyền-Báo chí-Xuất bản,
- Phòng Khoa giáo,
- Lưu Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

